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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je „Genová terapie – klinické studie současný stav“. Začátek práce

se zabývá principy techniky genové terapie, které umožňují změnu DNA v organismu.

Následující kapitola se věnuje popisu vlastností virových vektorů a dále je v práci věnována

pozornost proteinu p53, který hraje určitou roli v ochraně před onemocněním zvaném

rakovinou. V závěru práce jsou podrobně popsány klinické studie u vybraných onemocnění,

kdy vědci testují způsoby léčby, aby zajistili, že jakákoliv metoda genové terapie použitá při

léčbě bude bezpečná a účinná.

KLÍČOVÁ SLOVA

Genová terapie, technika genové terapie, virové vektory, protein p53, klinické studie

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is "Gene therapy - clinical trials of the current State". At the

beginning of the thesis are mentioned main principles of gene therapy techniques, which

allow the change of DNA in the organism. Following chapters describes viral vectors

properties and p53 protein that is an important component in the fight against a cancer. Final

part of the work is focused on detailed description of clinical trials in selected diseases where

researchers are carefully testing treatments to ensure that any gene therapy treatment will safe

and effective.
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Gene therapy, gene therapy technique, viral vectors, p53 protein, clinical trials

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................. 9

SEZNAM TERMÍNŮ ................................................................................................. 10

SEZNAM ZKRATEK................................................................................................. 11

ÚVOD ........................................................................................................................... 13

1 Historie .................................................................................................................. 15

2 Technika genové terapie ...................................................................................... 17

2.1 CRISPR/Cas9 .................................................................................................. 17

2.1.1 Systém Crispr /Cas9 .................................................................................. 18

2.2 Zinkové prsty .................................................................................................. 19

2.3 Virové vektory ................................................................................................ 21

2.3.1 Adenoviry .................................................................................................. 21

2.3.2 Adenoasociované viry ............................................................................... 22

2.3.3 Retroviry .................................................................................................... 23

2.3.4 Lentiviry .................................................................................................... 24

2.3.5 Herpes virus ............................................................................................... 24

3 Protein 53 .............................................................................................................. 26

3.1 Struktura p53 .................................................................................................. 26

3.2 Funkce TP53 ................................................................................................... 28

3.3 Funkce p53 v genové terapii ........................................................................... 29

4 Terapeutické využití genové terapie ................................................................... 30

4.1 Rešerše klinické studie zaměřené na genovou terapii - úvod ......................... 31

4.2 Vrozené monogenetické nemoci ..................................................................... 32

4.2.1 Cystická fibróza ......................................................................................... 32

4.2.2 Opakovaná aplikace genové terapie u pacientů s CF. Fáze 2

( Identifikační číslo: NCT01621867) ................................................................................ 33

4.2.3 Těžká kombinovaná imunodeficience (SCID) .......................................... 34

4.2.4 Hemofilie ................................................................................................... 35

4.2.5 Klinická studie - Hemofilie B - genová terapie s AAV8 vektorem. Fáze 1

(Identifikační číslo: NCT01620801) ................................................................................. 36

4.2.6 Svalová dystrofie ....................................................................................... 37

4.2.7 Klinická studie - Šestiměsíční studie gentamicinu v DMD se stop kodony.

Fáze 1 (Identifikační číslo: NCT00451074) ..................................................................... 38

4.3 Získané nemoci ............................................................................................... 39

4.3.1 Rakovina .................................................................................................... 39

4.3.2 Klinická studie - Genová terapie při léčbě pacientů s metastázujícím

melanomem. Fáze 1 (Identifikační číslo: NCT00005943) ............................................... 40

5 Klinické studie pro protein P53 ........................................................................... 42

5.1 Vakcína terapie s interleukin-2 u žen s opakující se nebo progresivní

rakovinou prsu nebo vaječníků ve IV. stádiu. Fáze 1 a 2. Zkušební záznam 33

(Identifikační číslo NCT00019916) ...................................................................................... 42

5.2 Vakcína proti rakovině vaječníků - fáze 2. Zkušební záznam 46 (Identifikační

číslo: NCT00001827) ........................................................................................................... 44

5.3 Vakcínová léčba u pacientů s rakovinou hlavy a krku. Zkušební záznam 88

(Identifikační číslo: NCT00404339) ..................................................................................... 46

5.4 Genová terapie při léčbě pacientů s rakovinou jater. Zkušební záznam 45

(Identifikační číslo: NCT00003147) ..................................................................................... 48

6 Závěr ...................................................................................................................... 51

7 Seznam použité literatury .................................................................................... 52

8 Zdroje obrázků ..................................................................................................... 58

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1 - Systém CRISPR/Cas9.......................................................................................... 19

Obrázek 2 – Zinkové prsty ...................................................................................................... 20

Obrázek 3 - Struktura TP53 ..................................................................................................... 28

Obrázek 4 - Schéma biologické funkce p53 ............................................................................ 29

Obrázek 5 - Podíl protokolů pro zkoušky genové terapie u člověka týkající se různých typů

onemocnění. ...................................................................................................................... 30

Obrázek 6 – Graf četnosti využití p53 při léčbě různých onemocnění ................................. 50

SEZNAM TERMÍNŮ

Aferéza – Metoda umožňující odběr krve různých krevních složek z krve dárce.

Afinita – Označuje vzájemný vztah.

Epitop – Konkrétní oblast antigenu, na kterou se vážou protilátky.

Imunomodulační účinky – Zvyšující obranyschopnost organismu.

Intralezionálně – Aplikace léčiva dovnitř léze.

Intratumorózně – Vpravení látky do tumoru.

Intravenózně – Podání léku do žíly.

Leukafaréza – Je to metoda mimotělní separace a sběru leukocytů.

Léze – Poškození nebo porucha orgánů či tkáně, které má za následek narušenou funkci

v důsledku chorobného procesu nebo úrazu.

Multicentrická studie – Studie, která probíhá ve více centrech (např. na klinikách různých

nemocnic).

Paliativní – Mírnící bolest, ale neodstraňující příčinu choroby a bolesti.

Perkutánní – Procházející kůží. Označení chirurgických výkonů, které nejsou prováděny

klasickým řezem, nýbrž zavedením nástrojů do organismu laparoskopicky či katetrizací

drobným otvorem v kůži.

Progrese – Postup onemocnění, jeho zhoršení.

Recidiva – Návrat nemoci, která již byla vyléčena nebo u které již vymizely příznaky.

Spinocelulární karcinom – Zhoubný nádor, vycházející z epitelové tkáně. Bývá v různých

oblastech těla, především v kůži, zde se označuje jako spinaliom.

Subkutánně – Podání léku do podkoží.

SEZNAM ZKRATEK

AAV

Adenoasociované viry

ADA Adenosindeamináza

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

cdk2 Cyclin- dependent kinase 2

CFTR Cystic Fibrosis Transmembrane Conductance Regulator

CNS Cévní nervová soustava

CRISPR/Cas9 Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats /

CRISPR associated protein 9

CRP C-reaktivní protein

CTD C-terminal domain

CTL Cytotoxic T-lymphocyte

DBD DNA-binding domain

DC Dendritic cells

DLT Dose-limiting toxicity

DMD Duchnne muscular dystrophy

DNA Deoxyribonucleic Acid

DOPE Dioleoylfosfatidylethanolamin

DSB Double-strand breaks

FEV1 Usilovný objem vzduchu vydechnutý za jednu sekundu

GM-CSF Granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

gRNA Guide RNA

GT Genová terapie

HDR Homology directed reapir

HLA-A2 Human leukocyte antigen 2

HLA-A2-DR4 Human eukocyte Antigen 2 – DR isotope 4

HSV-1 Herpes simplex virus 1

HSV-2 Herpes simplex virus 2

IL-2 Interleukin 2

ISA-S1 Montanide ISA-S1

kDa Kilodalton

LPL

MD

Lipoproteinová lipáza

Muscular dystrophy

MDM2 Mouse double minute 2 homolog

MTD Stanovení maximální tolerované dávky

NHEJ Non-homologous endjoining

NTD N-terminal domain

p21 Protein 21

p53 Protein 53

PAM Proto-spacer adjacent motif

RD Regulatory domain

RNA Ribonucleid acid

SCID

SDS – PAGE

Severe combined immunodeficiency

Sodium dodechl sulfate-polyacrylamide gel electrophoresis

sgRNA Single guide RNA

TALEN Transcription activator-like effector nucleases

TD Tetramerization domain

Th T-helper

TP53 Tumor protein p53

wt p53 Wild type protein 53


[…]

Stav a onemocnění Zákrok / léčba Fáze

Rakovina krku a hlavy Biologická: mutantní peptidická

vakcína p53 s dendritickými

buňkami

Fáze 1

Biologická: pomocný peptid

tetanového toxoidu

Postup: terapie s pomocnými

látkami

Datum zahájení studie: září 2005

Datum dokončení studie: březen 2014

Typ studie: Intervenční

Účastníků: 17

Podrobný popis

CÍLE

Primární

Stanovení toxicity intranodálně vložených autologních dendritických buněk (DC), které jsou

naplněny peptidy divokého typu p53 s nebo bez epitopu T-helper peptidů u pacientů se

spinocelulárním karcinomem hlavy a krku.

Sekundární

Určení lokálních a systémových imunomodulačních účinků této vakcíny u pacientů.
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Obsah: Toto je náhodná zkušební studie.

Pacienti podstoupí leukaferézu. Výsledné dendritické buňky (DC) jsou pulzní s peptidy

divokého typu (wt) p53 nebo bez peptidů T-helper (Th). Pro každého pacienta se připravují

jednotlivé autologní vakcíny. Pacienti, kteří jsou HLA-A2-DR4-negativní, jsou náhodně

rozděleny do 1 z 2 léčebných skupin (skupina I nebo skupina II). Pacienti, kteří jsou

HLA-A2-DR4-pozitivní, jsou zařazeni do skupiny III.

Skupina I: Pacienti dostávají pouze autologní DC naplněné pouze HLA-A2.1 s omezenými

peptidy p53.

Skupina II: Pacienti dostávají autologní DC naplněné peptidy HLA-A2.1 s omezenými

wt p53 peptidy a peptid Th tetanového toxoidu.

Skupina III (pouze HLA-A2-DR4-pozitivní pacienti): Pacienti dostávají autologní DC

naplněné peptidy HLA-A2.1 s omezenými wt p53 peptidy a peptid Th wt p53.

Ve všech skupinách se každá vakcína podává ultrasonograficky řízenou tříselnou intranodální

injekcí po dobu 30 minut ve dnech 0, 14 a 28.

Po ukončení studie jsou pacienti pravidelně sledováni. Pro tuto studii bude získáno celkem 50

pacientů.

Umístění: Spojené státy americké, Pensylvánie

UPMC rakovinová centra
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5.4 Genová terapie při léčbě pacientů s rakovinou jater. Zkušební záznam 45

(Identifikační číslo: NCT00003147)

Stručné shrnutí: Zkušební fáze 1 pro studium účinnosti GT s genem p53 při léčbě pacientů

s rakovinou jater, které nelze chirurgicky odstranit. Vložení genu p53 do nádoru pacienta

může zlepšit schopnost těla bojovat proti rakovině jater.

Stav a onemocnění Zákrok / léčba Fáze

Rakovina jater Biologická: Ad5CMV-p53 gen Fáze 1

Podrobný popis

CÍLE

I. Stanovit bezpečnost adenoviru p53 (adeno-p53) u pacientů s hepatocelulárním

karcinomem.

II. Zjištění potencionálních účinků intralezionálním podáním adeno-p53, podávané

měsíčními perkutánními injekcemi.

Datum zahájení studie: únor 1998

Datum dokončení studie: červen 2003

Typ studie: Intervenční

Účastníků: 30

Průběh Jedná se o stupňování dávek, multicentrická studie.

Pacienti dostávají adenovirový konstrukt p53 perkutánní injekcí maximálně do dvou lézí

(poškození) denně. Léčba se opakuje každých 28 dní po dobu až 6 cyklů. Vzhledem k tomu,

že v první skupině u 6 léčených pacientů nedochází k toxicitě s omezujícím dávkováním

(DLT), následné skupiny 6 léčených pacientů dostávají stupňující se dávky léku podle

stejného schématu. Pokud se objeví u 2 z 6 pacientů toxicita při dané dávce, pak se

stupňování dávky ukončí a tato dávka je prohlášena za maximální tolerovanou dávku. Léčba

může pokračovat i bez progrese onemocnění a nepřijatelných nežádoucích účinků.
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Umístění: Spojené státy americké, New York

Albert Einstein Komplexní onkologické centrum

Spojené státy americké, Pensylvánie

Univerzita v Pittsburghu institut pro výzkum rakoviny
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Obrázek 6 – Graf znázorňuje četnost využití p53 při léčbě různých onemocnění z celkového

počtu 221 klinických studií. Z grafu vyplývá, že se p53 nejvíce využívá při léčbě rakoviny

prsu; převzato z: vlastní zdroj.
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6 ZÁVĚR

Dle provedené rešerše probíhá ve světě více než 400 různých klinických studií

obsahujících genovou terapii. I přesto, že jsou informace o tom, jak studie budou naplánovány

a jaký mají cíl k dispozici, je velmi obtížné se u většiny studií dopátrat skutečných výsledků.

Pravděpodobnou příčinou nedostupnosti výsledků je jejich utajení, neboť pokud je léčba

úspěšná, je pravděpodobné, že bude nutné výsledky patentovat, aby byla chráněna práva

investora. I když je jistě prvotním impulzem záchrana lidských životů, nedílnou součástí naší

společnosti je i zisk finančních prostředků z léčby. Který je často využíván pro vývoj nových

léků.

Genová terapie je nový velmi se rozvíjející úsek léčiv. Podle získaných výsledků se

jedná o slibné odvětví, které může zachraňovat životy a skutečně léčit příčiny tam, kde

současná medicína dokáže podávat pouze pomocnou léčbu a zlepšovat život pacienta.

Je ovšem třeba mírnit nadšení většiny lidí, protože míra informací, které o genové

terapii a jejich důsledcích v dlouhodobém horizontu máme, je velmi nízká. Proto každá

provedena klinická studie přináší nové informace, které je třeba důsledně vyhodnocovat a dále

zpracovávat, aby se tento obor medicíny mohl nadále rozvíjet a sloužit lidem.
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