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Studentka Nikola Miadiková zpracovala zadanou rešerši na schválené téma, tak aby vyhovovalo
zadání a byly splněny cíle práce. Jedná se o velmi aktuální téma, díky čemuž lze práci využít pro
získání přehledu v dané oblasti. Zacílení na klinické studie nám dává jiný pohled než prostá rešerše
publikovaných článků, neboť klinická studie je již další stupeň vědeckého zkoumání, který je pouze
krůček vzdálen od cílového produktu, léku. Na druhou stranu práce s daty ke klinickým studiím je
někdy velmi skoupá na výsledky, neboť ty nejsou vždy veřejně dostupné nebo až v momentě, kdy je
preparát uveden na trh. Studentka se se zadáním vypořádala velmi dobře a kde bylo možné, tak
využívala více zdrojů pro získání informací.

Práce je logicky členěna, tak aby na sebe jednotlivé části navazovali. Začíná úvodem do problematiky,
který představuje genovou terapii a používané techniky včetně kapitoly o proteinu p53, který byl pro
danou práci důležitým modelovým příkladem. V dalších kapitolách jsou popsány konkrétní klinické
studie k běžně se vyskytujícím genovým poruchám a samostatná kapitola je věnována proteinu p53.

V textu jsou řádně uváděny citace na konkrétní recentní zdroje, které jsou v dostatečném rozsahu.

Práce přes drobné nedostatky v průběhu tvorby tvoří zajímavý přehled současného stavu, který může
čtenáři pomoci se zorientovat v dané problematice a sloužit jako odrazový můstek pro další bádání.
Celkové zpracování práce je kvalitní, a proto jí rád doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou A.
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